PROJETO DE LEI Nº 053/2013, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.013.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE “QUADRA POLIESPORTIVA
“DIRCEU LOPES RODRIGUES””, SITUADA NA VILA DOURADOS, NO
MUNICIPIO DE TARUMÃ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

JAIRO DA COSTA E SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ, DO
ESTADO DE SÃO PAULO.

FAÇO  SABER  que  a  Câmara  Municipal  de  Tarumã,  aprovou  e  eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º.  –  Passa  a  denominar-se  “QUADRA POLIESPORTIVA “DIRCEU  LOPES
RODRIGUES””, o próprio Municipal localizado na Rua Piauçu, nº 490, Vila Dourados, no Município
de Tarumã, Estado de São Paulo.

Art. 2º. – Fica o Poder Executivo autorizado a confeccionar as placas de inauguração
e o que for necessário para a identificação daquele próprio público.

Art.  3º.  -  As  despesas  decorrentes  desta  Lei  correrão  por  conta  de  dotações
orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.

Art. 5º. – Revogam-se as disposições em contrário.

Paço  Municipal  “Waldemar  Schwarz”,  em 12  de  Dezembro  de  2013,  23º  Ano  de
Emancipação Política e 21º Ano de Instalação.

Jairo da Costa e Silva
PREFEITO MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Venho à presença de Vossa Excelência e Eminentes Pares, para solicitar-lhe as providências
necessárias  no  sentido  de  fazer  realizar  uma  Sessão  Extraordinária  visando  à  apreciação  do  incluso
PROJETO DE LEI  Nº 053/2013, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013, cuja ementa é a seguinte: DISPÕE SOBRE
A DENOMINAÇÃO DE “QUADRA POLIESPORTIVA “DIRCEU LOPES RODRIGUES””, SITUADA NA RUA
PIAUÇU, Nº 490, VILA DOURADOS, NO MUNICIPIO DE TARUMÃ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, que
ora submetemos à elevada apreciação desta Egrégia Casa de Leis.

 O presente Projeto de Lei em testilha visa denominar a Quadra Poliesportiva localizada na Vila
Dourados, a este homem que acreditando no potencial da nossa cidade e no coração acolhedor de nosso
povo.

 A área municipal que levará o nome do homenageado abriga diversas atividades esportivas,
atos ecumênicos, entre outras atividades de diversos seguimentos.

O  homenageado,  Sr.  Dirceu  Lopes  Rodrigues,  nasceu  em 25  de  setembro  de  1962,  em
Tarumã, São Paulo. Viera do sítio, onde residia com seus pais e irmãos. Sempre estudou no município e
trabalhava com o pai na lavoura.

Mudou-se para a cidade, onde logo construiu o depósito de materiais de construção ao lado da
UBS em 1988.

Casou-se neste mesmo ano com Rozimere Neves Rodrigues e desta união advieram os filhos
Bruno Lopes Rodrigues e Leonardo Lopes Rodrigues.

Dirceu gostava muito  de pescaria  e  esportes,  até  que fundou um time de futebol  com os
funcionários do depósito.

Em 1990 construiu a loja na Rua das Acácias e passou a dedicar-se a projetos em benefícios
da comunidade. Trabalhou muito pela construção da nova igreja católica de Tarumã.

Dirceu Lopes Rodrigues faleceu em 29 de junho de 2006, vítima de uma fatalidade aos 43
anos de vida.

Este pequeno reconhecimento traz vivo na memória à figura desta pessoa, que teve relevante
participação no seio de nossa população tarumaense, fazendo jus a esta pequena e simbólica homenagem
como forma de reconhecimento.

Ante ao exposto no Projeto de Lei em questão, certamente os Senhores Vereadores darão a
atenção necessária a aprovação deste importante Projeto, por ser medida da mais lídima e cristalina justiça.

Atenciosamente.

Jairo da Costa e Silva
PREFEITO MUNICIPAL

À Sua Excelência, o Senhor:
VEREADOR EDÉLCIO FRANCISCO SILVÉRIO
DD. Presidente da Câmara Municipal
TARUMÃ – SP.

	PROJETO DE LEI Nº 053/2013, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.013.
	JAIRO DA COSTA E SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ, DO ESTADO DE SÃO PAULO.
	FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Tarumã, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
	A área municipal que levará o nome do homenageado abriga diversas atividades esportivas, atos ecumênicos, entre outras atividades de diversos seguimentos.